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Ekonomika

D
o rekonstrukcí se v posled-
ní době pustila většina
domácností. Pomáhají
jim k tomu hlavně vypsa-
né státní dotační progra-

my. Někteří lidé se však do staveb-
ních úprav pouštějí i svépomocí.
Podle dostupných dat roste zá-

jem o podporu v rámci programu
Nová zelená úsporám především
od roku 2021. Vysoký zájem doklá-
dají i data online tržiště ePoptáv-
ka.cz.
„Skokové navýšení zaznamená-

váme v roce 2022, kdy byla vmezi-
ročním porovnání poptávka o 134
procent vyšší, a zájem neustále na-
růstá. V roce 2023 je vyšší o 143
procent oproti roku 2022 a ve
srovnání s rokem 2021 je tento ná-
růst dokonce v řádu stovek pro-
cent, konkrétně o 470 procent,“
uvádí Otto Kočí.
Podle společnosti ePoptávka lze

navíc očekávat, že se spuštěním
nové etapy se zájem ještě výrazně
zvýší, což by mohlo v některých
případech na druhé straně vést i k
tomu, že bude s ohledem na po-
čty řemeslníků problém realizaci
zajistit tak, aby proběhla dle pravi-
del do dvou let od schválení žá-
dosti.

Řemeslník bez osvědčení
Dotace na zateplení a rekonstrukce
rodinných domů z titulů Zelená
úsporám, které se opět rozeběh-
nou běhemněkolika dní, jsou i láka-
dlem pro nečestné řemeslníky
a různé šmejdy.
„I když zatím nejde o masový

trend, je potřeba být obezřetný
a vybrat si firmu nebo řemeslníka,
který zakázku dobře provede. Roz-
poznat neférové praktiky a jednání
je relativně snadné. Nejlepší je ale
využít služeb stavebního dozoru,“
říká architekta Marcela Kubů z Aso-
ciace výrobců minerální izolace.
Podle Asociace malých a střed-

ních podniků (AMSP) se často růz-
né cechy setkávají s tím, že k nim
volají nespokojení či podvedení zá-
kazníci, ale stěžují si na někoho,
kdo není jejich členem.
„Často to bývají hodinoví manže-

lé nebo řemeslníci z Ukrajiny, kte-
ří se pustí do všeho a zákazník má
na daného řemeslníka pouze kon-
takt na mobil, který za pár dnů ne-
funguje,“ popisuje Eva Svobodo-

vá, generální ředitelka Asociace
malých a středních podniků a živ-
nostníků a dodává, že pokud má
řemeslník na zakázku čas hned, je
to podezřelé a pryč od něj.
„Zkušený a zručný řemeslník má

plnominimálně na půl roku dopře-
du a rozhodně je výhodné kontak-
tovat řemeslné cechy, které dávají
vyšší jistotu kvalitní práce na za-
kázce. Mnohé cechymají také kon-
takty na členy přímo na webové
stránce,“ říká Svobodová.
Před několika dny ministerstvo

životního prostředí již varovalo
před dvěma společnostmi, které

se prezentovaly jako registrovaní
poradci programu NZÚ light.
„Upozorňujeme žadatele, že spo-

lečnosti Alpha Solar systems s.r.o.
ani Národní dotační centrum
s.r.o. nepatřímezi registrované po-
radce programuNZÚ Light, nejsou
Fondemoprávněny poskytovat po-
radenství k tomuto programu ani
používat ve svýchmateriálech logo
SFŽP ČR či jakýmkoliv jiným způso-
bemnavozovat zdání akreditované
spolupráce s Fondem, jak to činí
ve svých propagačních materiá-
lech a smlouvách o zhotovení díla.
Fond se již v té věci obrátil na pří-

slušné orgány. Nedoporučujeme
uzavírat smlouvy zahrnující nevý-
hodné obchodní podmínky psané
drobným textem, zahrnující mimo
jiné vysoké zálohy a vysoké pokuty
při odstoupení od smlouvy,“ upo-
zorňuje tisková mluvčí minister-
stva Lucie Ješátková.
Podle odborníků se lze však se-

tkat i s vyloženě nekalou prakti-
kou, kdy se lidé nechají přesvěd-
čit, že si mají pořídit do starého ne-
zatepleného domu tepelné čerpa-
dlo dříve, než sníží jeho energetic-
ké ztráty zateplením. Zákazníkovi
prodají výkonnější a výrazně draž-
ší tepelné čerpadlo, které je po za-
teplení zbytečně naddimenzova-
né. „Pokud dům není zateplený
a má starou otopnou soustavou,
čerpadlo se nemusí vyplatit. Poři-
zovací náklady jsou totiž vysoké
a výsledná úspora energie bude
nízká,“ upozorňuje Petr Kotek,
energetický auditor a projektant
vytápění.
Podobnou nekalou praktikou je

také instalace fotovoltaických pa-
nelů na staré nezateplené střechy.
„Respektive je nebude možné po
instalaci panelů snadno zateplit
nebo opravit. V praxi se používá
termín „lock-in efekt“, který zna-
mená, že jedno opatření znemož-
nilo nebo zkomplikovalo provést
další opatření v budoucnu. Jinými
slovy že instalace fotovoltaiky způ-
sobila překážky a značné náklady
pro budoucí zateplení střechy,“ vy-
světluje Marcela Kubů.
Podle předsedy KomoryOZE Šte-

pána Chalupy se správná firma
bude vždy zajímat o to, čím se
v domě topí a ohřívá voda, jaké jsou
účty za energie, kolik osob v domě
žije a jaké mají zvyky a tak dále.

Vlastníma rukama
Vysoké ceny nemovitostí i úvěrů ve-
dou k tomu, že domácnosti hledají
různé způsoby úspor. Při rekon-
strukcích i výstavbě nového bydle-
ní chtějí šetřit na využití stavebních
firem a své bydlení vylepšují svépo-
mocí, vyplývá to z průzkumu spo-
lečnosti Xella, výrobce komplexní-
ho stavebního systému Itong.
„Letos chce stavět 58 procent do-

tázaných, dalších dvacet procent
bude kombinovat výstavbu svépo-
mocí se zapojením firmy. Plně na
stavební firmy se spolehne jen 22
procent stavebníků,“ říká generál-
ní ředitel Xella pro ČR a Slovensko
Peter Markovič a dodává, že hlavní-
mi důvody svépomocí je nedostup-
nost úvěrů a snaha ušetřit.

D o dvou let může dojít k vlně
výprodejů bytů a jejich citel-
nému zlevňování, pokud se

během tohoto období nepodaří
opět nastartovat zamrzlý trh s ne-
movitostmi.
„Trh vyčkává na straně kupují-

cích i prodávajících. To neznamená
krizi, ale je otázka, jakou cestou se
trh vydá. Může se vydat cestou snižo-
vání úrokových sazeb, a tedy obno-
vení poptávky, nebo současný stav
bude trvat déle a dojde k situaci, kdy
nebudou vlastníci schopni refinan-
covat smlouvy, a pak by to znamena-
lo masivní výprodeje a reprising,“
uvedl na Summitu stavebního rozvo-

je partner poradenské společnosti
KPMG Pavel Kliment.
To ale podle něho není nic, co by

si běžný člověk měl přát. Popsaná
krize by se projevila například zvýše-
ním nezaměstnanosti nebo tlakem
na firmy, aby šetřily na mzdových
nákladech.
Bod tohoto zlomu podle Klimenta

není příliš daleko, pravděpodobněj-
ší je ale první zmiňovaný scénář. Saz-
by hypoték totiž nemusí nutně kles-
nout na hodnoty běžné před válkou
na Ukrajině, už jen určitá korekce
směrem k nižším procentům může
lidi přesvědčit, aby začali opět naku-
povat.
„I mírné snížení úrokových sazeb

bude mít významný psychologický
efekt. Potřebujeme ukázat směr, i
když to bude postupné snižování.
Ten efekt v prvním kroku bude vel-

ký na komerční i rezidenč-
ní nemovitosti,“ míní
Kliment.
Nových bytů se v

současnosti pro-
dávámeziročně o
60 procent
méně. Může za to
především vysoká
sazba hypoték, kte-
rá brání velké části
lidí s běžnými příjmy na
půjčku na bydlení dosáhnout.
Podle developerů je psycholo-

gickou hranicí hypoteční sazba
kolem tří procent, tedy zhruba
poloviční proti současnosti. Podle
místopředsedy představenstva Hy-
poteční banky Miroslava Zeteka by
sice tříprocentní sazby hypoték v
příštím roce byly pěkné, aktuální
modely ale naznačují spíš hodnoty

kolem pěti procent. „Šance pro
rozproudění trhu s novými

byty tak zbývá prostřednic-
tvím tlaku na snížení
ceny při výstavbě,“ uve-
dl během konference k
situaci na trhu s nemovi-

tostmi majitel Cen-
tral Group Du-

šan Kunov-
ský.

Ten vypo-
čítal, že by
bylo potře-
ba snížit
stavební ná-

klady o pat-
náct procent

proti rekordním ce-
nám, které firmy požadovaly krátce
po vypuknutí ukrajinského konflik-
tu.

To, že tehdy byly ceny přemrště-
né, potvrdil i šéf stavební společnos-
ti Metrostav Jaroslav Heran. „V pří-
padě oceli nebo izolací došlo k ná-
růstu o více než sto procent. Panika
tehdy byla umělá, očekávání bylo
jiné než následná realita a neodpoví-
dalo to situaci,“ uvedl během konfe-
rence Heran. Nyní už se ceny u celé
řady komodit uklidnily, nicméně k
požadovaným patnácti procentům
poklesu se ale zatím neblíží. Spíše
ceny nových stavebních projektů vy-
cházejí o šest až devět procent levně-
ji než podle kalkulací z období zhru-
ba před rokem.
Samotný Central Group je schop-

ný běhempříštího roku zadat výstav-
bu projektů obsahujících 2 700
bytů. To se ale stane jen tehdy, do-
kud budou tyto projekty ekonomic-
ky efektivní.

„Pokud všichni nezkusíme hledat
všechnymožné optimalizace a rezer-
vy a zároveň snížit zisk na mini-
mum, aby se překonalo období řek-
něme dalších dvou let, tak se v této
době zkrátka stavět nebude,“ dodal
šéf jedné z největších tuzemských
developerských společností.
Nová výstavba má nicméně jen

malý vliv na snižování nedostupnos-
ti bydlení. V Praze vzniká zhruba
šest tisíc bytů ročně, výrazně vyšší
vliv tak má prodej starších bytů. Pád
cen by ale znamenal citelný pokles i
na sekundárním trhu, tedy situaci,
kdy jsou okolnostmi tlačeni k prode-
ji majitelé. Například tím, že by ne-
byli schopni ufinancovat hypotéky
a podobně. To se podle Klimenta v
současnosti zatím neděje a je to vi-
dět i na nízkém počtu inzerátů s na-
bídkami k prodeji.

S dotacemi přibývají
i nepoctiví řemeslníci
Se spuštěním nové etapy dotací se zájem o rekonstrukce bydlení ještě zvýší

24,38 -0,04 22,74 -0,11

za metr dosahuje průměrná
výše nájmu bytu v Praze.

Meziročně vzrostla
o desetinu.
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Rekonstrukce svépomocí,
nebo od firmy
Jak budete rekonstrukci
nebo stavbu realizovat?

Pokud jste se rozhodli pro stavbu nebo
rekonstrukci svépomocí, jaký je hlavní důvod?

Finanční důvody: rád bych rekonstrukci

Nechci si brát žádný úvěr

Finanční důvody: chci ušetřit

Kombinace obojího

Využiji stavební firmu
nebo řemeslníka

Svépomocí
(zvládnu sám nebo s pomocí
rodiny a přátel)

58 %22 %

20 %

Zdroj: Xella Foto: Shutterstock

Baví mě to

Nemůžu najít vhodnou stavební firmu.

y y
svěřil firmě, ale nemohu si to dovolit
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LONDÝN Americký miliardář Elon
Musk se v posledních týdnech se-
tkal s několika významnými světo-
vými lídry – například o francouz-
ském prezidentovi Emmanueli Ma-
cronovi řekl, že na něj velmi zapů-
sobil, indický premiér Naréndra
Módí ho může počítat mezi své fa-
noušky, zatímco izraelský premiér
Benjamin Netanjahu si cestou do
Spojených států na Muska rovnou
udělal čas. Tyto schůzky ale vyvolá-
vají kontroverze, napsala na svém
webu stanice BBC.
Musk, který je aktuálně nejbohat-

ším člověkem na světě, už se letos
vedle Macrona, Módího a Netanja-
hua setkal také například s lídry Itá-
lie, Jižní Koreje nebo Turecka. Ač-
koliv zájem o Muska je mezi světo-
vými politiky na vzestupu, s před-
staviteli Tchaj-wanu či Ukrajiny
jeho komunikace skřípe. Příčinou
jsou citlivá geopolitická témata, ke
kterým se vyjádřil.
Motivací některých zahraničních

lídrů je přilákat do své země investi-
ce v podobě výstavby nového závo-
du na výrobu elektromobilů Tesla,
případně peníze do infrastruktury
v souvislosti s rozšířením komuni-
kačních sítí. Musk je šéfem Tesly
a kromě toho vede společnost Spa-
ceX, pod kterou patří i satelitní in-
ternetové služby Starlink. Loni
Musk rovněž koupil společnost
Twitter, kterou přejmenoval na X a
která provozuje globální sociální
síť, kde se může vyjadřovat téměř
každý.
Pokud jde o schůzku s Netanja-

huem, ta se týkala i stížností, že na
síti X narostl výskyt nenávistných
příspěvků. Na to si stěžovala i židov-
ská organizace Anti-Defamation
League. Ta sídlí ve Spojených stá-
tech a zaměřuje se na ochranu ob-
čanských práv. Netanjahu, který
dal už dříve vůčiMuskovi najevo ob-
div, k této problematice řekl, že je
potřeba najít rovnováhu mezi
ochranou svobody projevu a tresty
za šíření nenávisti.
Když se Musk v červnu setkal s in-

dickým premiérem Módím, bývalý
šéf Twitteru Jack Dorsey předtím
řekl, že indická vláda hrozila vypnu-
tím Twitteru, pokud se tato síť ne-
bude řídit místními nařízeními a ne-
bude odstraňovat obsah v Indii po-
važovaný za problematický. Než fir-
mu koupil Musk, lidé v Twitteru se
snažili proti takovým požadavkům
bojovat, Musk ale říká, že on to dě-
lat nemůže.
Zatímcomnoho z těchto setkání se

zdánlivě soustředilo naMuskovy ob-
chodní zájmy, přicházejí v době,
kdy má tento miliardář čím dál větší
vliv na globální geopolitiku. Nedáv-
ná prohlášení tohoto amerického
občana narozeného v Jihoafrické re-
publice byla někdy interpretována
jako urážka zájmů USA i širšího glo-
bálního Západu, píše BBC. (ČTK)
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nových bytů bylo povoleno
v celé ČR. Meziročně

o pětinu méně.

Dotace na zateplení
a rekonstrukce
rodinných domů se
opět rozeběhnou
během několika dní.

Musk vyvolává
kontroverze
schůzkami se
světovými lídry
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Benzin 40,43 40,33 70,05
Nafta 40,06 39,85 38,88

Nikkei 225 33 023,78 -0,66
Hang Seng 17 855,60 -0,62
FTSE 100 7 734,02 0,97
DAX 15 779,05 0,74
CAC 40 7 334,53 0,72
WIG 20 1 976,00 2,32 Denní změna 0,32%
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Byty mohou do dvou let zlevnit. Výhra to ale nebude


